Il en est qui, *placés sur les chemins*, en gênent la communication, et renchérissent la dépense des voyages et des transports, à la faveur d'un service qu'on se procurerait si aisément, à moindres frais, et souvent plus commodément dans un état de liberté : et de ce genre il en est qui sont établis *sur la terre*, il en est *sur les rivières*. L'air, étant inaccessible aux hommes, n'a pu fournir matière à en asseoir.

Il en est qui ont été accordés *pour faciliter des entreprises*, c'est-à-dire dont le but et l'effet sont de les rendre plus fructueuses à l'entrepreneur ; car toute entreprise bien combinée et bien conduite doit rembourser ses frais et donner en outre un bénéfice proportionné à la mise, sans le secours d'un privilège. Si cette entreprise est utile, pourquoi la rendre unique ? Le premier occupant ne trouvera-t-il pas assez d'avantage dans la propriété de l'établissement, et l'intérêt de la société n'est-il pas de trouver dans la concurrence une diminution des frais ? Un homme établit des bains, et exige 3 liv. Un autre survient, et se contentant d'un moindre bénéfice, se restreint à 50 s. Le premier est forcé de baisser le prix, et ils s'efforcent de bien servir à l'envi l'un de l'autre ; voilà l'intérêt du public ; voilà le prix du service fixé et déterminé de la manière la plus légitime : si le premier, sous le prétexte de la dépense de l'établissement obtient un privilège, il devient seul arbitre du prix. *Mais*, dit-on, *l'entreprise est impossible à soutenir sans le secours d'un privilège*. Si cela est vrai, c'est qu'elle est mauvaise et impraticable ; il faut y renoncer, en attendant qu'il se présente un entrepreneur plus hardi ou qui trouvera des ressources dans une plus grande économie.

Il est des privilèges *qui sont accordés à des inventeurs de secrets et de découvertes nouvelles*. Mais loin de favoriser le progrès des arts et des inventions utiles, il est vrai de dire qu'ils le suspendent et l'empêchent. Car un homme qui aurait pu de son côté faire la même découverte, cesse d'y travailler quand il se voit prévenu et devancé par un privilégié.

Il en est *qui sont perpétuels*, et d'autres *à temps fixe*. Ceux-ci tomberaient d'eux-mêmes en cessant de les renouveler.

Il en est *qui consistent en simple concession* ; et d'autres *qui forment une propriété constante* entre les mains d'un possesseur, tels sont *les fours, les moulins, les pressoirs banaux*, dont il serait facile de permettre le rachat aux communautés.

l'accélérer et l'obtenir. Que de part et d'autre chacun ait la liberté d'exposer ses sentiments, de déduire ses moyens et de réfuter ceux des autres ; la victoire restera